
 

 
Høringssvar over udkast til psykiatriplan 
 

Dansk Sygeplejeråd, Kreds Midtjylland afgiver hermed høringssvar over 
udkastet til Region Midtjyllands psykiatriplan. 
  
Vi deler regionsrådets beskrivelse af et psykiatriområde præget af mang-
lende politisk opmærksomhed, korte projekter frem for varige indsatser 
og ringe prioritering af ressourcer til forskning i udredning og behandling 
af psykiske lidelser. 
 
Samtidig ser vi en samfundsudvikling med stigende mistrivsel, flere pati-
enter og stigende kompleksitet i patienternes sygdomsbilleder. Derfor hil-
ser vi ligesom regionsrådet det nationale fokus på en langsigtet opbyg-
ning af psykiatrien velkommen, og vi finder det positivt, at regionsrådet 
fokuserer på at sikre fundamentet herunder. 
 
Vi savner dog fortsat, at der nationalt, regionalt og kommunalt i fælles-
skab reelt handles på psykiatriens store udfordringer med sammenhæng 
på tværs af sektorer, særligt for borgere med svære psykiske lidelser. 
 
Attraktive arbejdspladser 
Den stigende udfordring på psykiatriområdet og det politiske ønske om i 
højere grad at kunne imødekomme udviklingen kræver en markant øget 
kapacitet på området. Den skal leveres af flere medarbejdere, men som 
regionsrådet påpeger, er psykiatrien ligesom det øvrige sundhedsvæsen 
udfordret af mangel på kvalificeret personale. Det gælder ikke mindst sy-
geplejersker. 
 
Det er derfor positivt, at psykiatriplanen beskriver flere gode veje til fast-
holdelse og rekruttering – herunder et godt arbejdsmiljø med tillid til fag-
ligheden, synlige karriereveje og introduktions- og mentorforløb. 
 
Det skal være attraktivt for både nuværende og kommende sygeplejer-
sker at arbejde i den regionale psykiatri, og vi opfordrer regionsrådet til at 
være opsøgende på, hvordan der kan arbejdes med fastholdelse og re-
kruttering i alle livsfaser. Seniorordninger er et af flere redskaber, som 
regionsrådet bør sikre bringes systematisk i anvendelse. 
 
Faglighed 
Det er vigtigt, at der i bestræbelserne på at øge kapaciteten fastholdes et 
fokus på faglighed. Derfor er det også positivt, at regionsrådet vil øge an-
delen af specialuddannede kliniske medarbejdere, styrke forskningen på 
det psykiatriske område og understøtte kvaliteten i udredning og behand-
ling med udgangspunkt i evidensbaseret viden. 
 
Vi opfordrer til, at sygeplejerskerne har mulighed for kompetencegivende 
uddannelse inden for deres faglige felt, og at efter- og videreuddannelse 
i videst muligt omfang er adgangs- og kompetencegivende til videre ud-
dannelse. Det styrker psykiatriens faglige udvikling, og det styrker psyki-
atrien som et attraktivt uddannelsessted, der kan fastholde og tiltrække 
sygeplejersker og ledere. 
 
Vi opfordrer særligt regionsrådet til at investere i avanceret klinisk syge-
pleje. Kandidatuddannelsen i Advanced Practice Nursing (APN) kan 
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styrke koordineringen af de komplekse patient- og borgerforløb på tværs 
af sektorerne. Uddannelse og ansættelse af de avancerede kliniske sy-
geplejersker åbner samtidig for en øget behandlings- og plejekapacitet, 
idet de har kompetence og selvstændighed til at varetage et større an-
svar for patientens pleje og behandling. Endelig kan de avancerede klini-
ske sygeplejersker understøtte øget tværsektoriel, tværfaglig og prak-
sisnær forskning samt implementering af forskningsresultater i praksis. 
 
Kandidatuddannelsen i APN er en attraktiv karrierevej, der ligeledes styr-
ker psykiatriens mulighed for tiltrækning og fastholdelse af sygeplejer-
sker, og ansættelse af de avancerede kliniske sygeplejersker imødekom-
mer den manglende sammenhæng på tværs af sundhedsvæsenet, som 
regionsrådet fremhæver i forordet til psykiatriplanen.  
 
Faglig ledelse 
Den tværfaglige udredning og behandling i hospitalspsykiatrien er af-
hængig af stærke monofagligheder. Derfor er det positivt, at regionsrådet 
har fokus på, at den enkelte medarbejder har mulighed for at udnytte 
sine kompetencer og faglighed bedst mulig, og at det er et vedvarende 
fokusområde for ledelsen. 
 
Det kræver, at ledelsen af faglighederne er fagligt funderet i den praksis, 
som skal ledes. Det er helt afgørende, at ledelsen af den sygeplejefag-
lige indsats er funderet i sygeplejen og således kan sætte sig ind i kon-
krete sygeplejefaglige udfordringer, kompetencer og muligheder. Det 
samme gælder ift. at prioritere og sætte retning for den sygeplejefaglige 
udvikling i psykiatrien. 
 
Sygeplejefaglig ledelse er en forudsætning for at kunne levere den rette 
sygeplejefaglige indsats til gavn for patienterne og deres forløb i sund-
hedsvæsenet. Dette er også særdeles vigtigt i en kontekst af, at regions-
rådet vil øge antallet af peer-medarbejdere i psykiatrien. 
 
Prioritering og konkretisering 
Afslutningsvis vil vi bemærke, at regionsrådets ambitioner for psykiatrien 
desværre står i skarp kontrast til den aktuelle situation, som det midtjy-
ske sundhedsvæsen står i. Presset på personalet er stort og tiltagende. 
Samtidig er regionens direktion bedt om at se på, om der er behov for et 
stop for frivilligt ekstraarbejde, brug af vikarer og eventuelt et ansættel-
sesstop. Vi efterspørger derfor en tydelig politisk prioritering af og blandt 
ambitionerne og en konkretisering af implementeringen af Regions 
Midtjyllands kommende psykiatriplan. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
  

Anja Laursen, kredsformand 
Dansk Sygeplejeråd, Kreds Midtjylland 


